
CADERNO 5  7QUARTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2012

Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº. 5810/84 - RJU
Considerando o memorando nº. 327/2010 – Centro de 
Semiliberdade de Santarém de 09 de Dezembro de 2010;
Considerando o Parecer Jurídico nº.006/11 - ASJUR de 04 de 
janeiro de 2011,    
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD nº. 017/12, Processo nº. 074/12, com 
fundamento no Art. 199 do RJU/94, bem como, os documentos 
acima citados, com vista a apurar as 60 (sessenta) faltas 
intercaladas da servidora ANDREA MARIA PENNA TORRES, 
ocupante do cargo de Monitor, lotada na Unidade Semi-liberdade 
Santarém.
Art. 2ª DESIGNAR, para cumprimento ao disposto no Art.205 
da Lei 5.810/94 – RJU a Comissão Processante será composta 
pelos servidores: FILOMENA SOARES DE ARAUJO, matrícula 
nº. 3199274/ 1, ocupante do cargo de Pedagogo, AUZIMEIRE 
GOMES CAETANO, matrícula nº. 57195164/ 1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo e ALDILEUZA CORREA DE 
MORAES, matrícula nº. 54197610/ 1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, todos servidores efetivos, lotados nesta 
Fundação, que sob a Presidência do Primeiro procederão às 
investigações:
Art. 3º Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá 
acesso a toda documentação necessária à elucidação dos fatos, 
bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais 
provas que entender pertinentes;
Art.4º A Comissão Processante, ora constituída, com base no 
Art. 208 da Lei 5810/94 – RJU, terá o prazo de 60(sessenta0 
dias, a partir da data da publicação desta Portaria, pára concluir 
a apuração dos fatos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo a Administração superior;
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 1789 DE 11 DE OUTUBRO DE 2012

Servidor: ISRAEL DE FREITAS EVANGELISTA
Matricula: 5843375/2
Cargo: Monitor
Para: Responder pela Coordenação Geral do Centro de Internação 
de Jovem Adulto Masculino - CIJAM
Motivo: Impedimento da titular
Período: 01/10/2012 a 30/10/2012
Sem ônus para administração
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA
REVOGAR:

PORTARIA Nº.1784 DE 11 DE OUTUBRO DE 2012
Revoga a Portaria: 602/2012-GP de 10 de abril de 2012
Servidor: JOSE SILVA SANTOS
Matricula: 54195600/1
Cargo: Monitor
Motivo: Cessão para a Casa Civil da Governadoria - CGC
A contar de 15/04/2012
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447775

PORTARIA: 1242/12
Objetivo: conduzir o veículo com a Fernanda Cristina Moraes 
Santos serviço da SETER
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5096723/LANDOALDO COSTA FERREIRA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 05/10/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447782

PORTARIA: 1276/12
Objetivo: conduzir veículo com servidores da DTE que irá realizar 
visita técnica e levantamento de bens patrimoniais
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):

MÃE DO RIO/PA - Brasil
PARAGOMINAS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
3214176/ROSINALDO DOS SANTOS GALVÃO (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 19/10/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447786

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/09/2012
Valor: 0.00
Vigência: 01/10/2012 a 30/11/2012
Justifi cativa: Prazo.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio nº 016/2012 de acordo 
com a solicitação da CONVENENTE, e PLANO DE TRABALHO 
REPROGRAMADO, conforme CLÁUSULA SÉTIMA do referido 
CONVÊNIO.
Convenio: 16
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Benefi ciário ente Privado: SINDICATO DA INDUSTRIA DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL DO ESTADO DO PARA
Nome do Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447791

PORTARIA: 1277/12
Objetivo: levantamento de bens patrimoniais
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MÃE DO RIO/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5541182/KATIA SELENE TEIXEIRA DE MIRANDA (Agente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 
19/10/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447954

Dispensa: 50/2012
Data: 03/10/2012
Valor: 227,327.76
Objeto: Prestação de serviços de manutenção do acesso à 
Internet via Navegapará com manutenção da rede de dados 
(rádio e fi bra ótica), além de fornecer links de comunicação 
de dados via concessionárias com manutenção do acesso à 
Internet, locação de roteadores, sessões de emulação e fi las 
de impressão, conforme especifi cado no ANEXO I (Proposta 
Comercial nº 0183/2012) destinado ao SINE.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI, da Lei Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865400000    339039   0106000000          Federal
Contratado(s):
Nome: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - 
PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: Centro Administrativo do Estado, Bairro de 
Icoaraci
Telefone: 9133445276
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 447966

Contrato: 50
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de manutenção do acesso à 
Internet via Navegapará com manutenção da rede de dados 
(rádio e fi bra ótica), além de fornecer links de comunicação 
de dados via concessionárias com manutenção do acesso à 
Internet, locação de roteadores, sessões de emulação e fi las 
de impressão, conforme especifi cado no ANEXO I (Proposta 
Comercial nº 0183/2012) destinado ao SINE.
Valor Total: 227,327.76
Data Assinatura: 03/10/2012
Vigência: 03/10/2012 a 02/10/2013
Dispensa: 50/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865400000    339039   0106000000          Federal
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: Centro Administrativo 
do Estado, Bairro de Icoaraci
Telefone: 9133445276
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447975

PORTARIA Nº 1281/2012 – SETER, 03 DE OUTUBRO DE 2012  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
      I – DESIGNAR, os Srs. Raul Cezar Monteiro Filho, Matrícula: 
5898827/1 e Waldemar Costa Filho, Matrícula: 54190625/1, 
lotados no GAB/NDI/SETER, para em cumprimento ao 
estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal 
do Contrato nº 050/2012 - PROCESSAMENTO DE DADOS 
DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, que tem como objeto a 
Prestação de serviços de manutenção do acesso à Internet 
via Navegapará com manutenção da rede de dados (rádio 
e fi bra ótica), além de fornecer links de comunicação de 
dados via concessionárias com manutenção do acesso 
à Internet, locação de roteadores, sessões de emulação 
e fi las de impressão, conforme especifi cado no ANEXO I 
(Proposta Comercial nº 0183/2012) destinado ao SINE-
PA, anexado ao Processo nº 2012/435836.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DAF, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 058/
TJPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447728
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/TJPA/2012

OBJETO: Contratação, pelo Sistema de Registro de Preços, 
de empresa especializada no fornecimento de móveis, 
eletrodomésticos e equipamentos de refrigeração para 
Comarca de Ananindeua, conforme condições e especifi cações 
estabelecidas no Anexo I (Termo de Referência), que é parte 
integrante deste Edital convocatório
SESSÃO PÚBLICA: 31/10/2012 às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.
br e www.tjpa.jus.br. Informações: fone 91-32053257 fax 91-
32053287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 16/10/2012. 
Setor de Licitações do TJPA.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448041

O ESTADO DO PARÁ, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado por seu Secretário 
de Administração, no uso de suas atribuições, resolve homologar 
em favor da CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF nº. 36.003.671/0001-53, a Inexibilidade 
de Licitação fundamentada no 25 inciso II, c/c art.13, inciso 
VI, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, para 
prestação de serviços para realização do curso “Redação Ofi cial 
e Revisão Gramatical”. Processo nº. 2012.001.050.680//
Belém, 10 de outubro de 2012//Antônio Álvaro Garcia Brito//
Secretário de Administração do TJPA// Ratifi cação// O 
Excelentíssima Desembargadora, Raimunda do Carmo Gomes. 
Noronha - Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, 
em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 8.666/93, ratifi ca a 
Inexigibilidade de Licitação do Processo acima referido. Belém 
10/10/2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448046

Extrato de Inexigibilidade de Licitação - O Estado do Pará, por 
intermédio do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, neste 
ato representado por seu Secretário de Administração, no uso 
de suas atribuições, resolve homologar em favor da empresa 
Consultre Consultoria e Treinamento Ltda, inscrita no CNPJ/
MF nº. 36.003.671/0001-53, a Inexigibilidade de Licitação, 
fundamentada no artigo 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, 
da Lei 8.666/93 e suas alterações, para realização do curso 
“Redação Jurídica Moderna”. Processo 2012.001.050.684.- 
Belém, 11/10/2012. Antônio Álvaro Garcia Brito - Secretário de 
Administração do TJ/PA
Ratifi cação// A Excelentíssima Desembargadora, Raimunda do 
Carmo Gomes. Noronha - Presidente do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 8.666/93, 
ratifi ca a Inexigibilidade de Licitação do Processo acima referido. 
Belém 11/10/2012.


